Национальный исследовательский университет «Высшая школа экономики»

ПРОТОКОЛ
заседания учебно-методического совета

Национального исследовательского университета «Высшая школа экономики»

19.11.2024 Москва № 027 (047)

Председатель: Носов Д.М.

Присутствовали
члены Совета:

Автономов В.С., Дегтярев К.Ю., Макаров А.А., Филинов Н.Б.,
Филиппов А.Ф.

Не присутствовали
члены Совета

Алескеров Ф.Т., Волосюк О.В., Сюкияйнен Л.Р.

Приглашенные: Асеева Наталья Владимировна – канд. физ.-мат. наук,
академический руководитель образовательной программы
«Программная инженерия», доцент, зав. кафедрой
информационных систем и технологий факультета
информатики, математики и компьютерных наук, декан
факультета информатики, математики и компьютерных наук
НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде;
Горбачев Сергей Вячеславович – вице-президент, член Совета
директоров ЗАО «Мультимедиа Холдинг» (ММХ), гл.
редактор информационного агентства «Национальная Служба
Новостей» (НСН), медиадиректор фестиваля «Нашествие»,
академик Российской академии радио (РАР), приглашенный
преподаватель Института развития креативных индустрий
факультета креативных индустрий, эксперт факультета
креативных индустрий НИУ ВШЭ;
Иванов Олег Валентинович – канд. физ.-мат. наук, директор
Центра исследований культурной среды философского
факультета МГУ им. М.В. Ломоносова, зав. кафедрой
продюсерства исполнительских искусств Российской
академии музыки (РАМ) им. Гнесиных, руководитель
исследовательского направления, эксперт Института кино
факультета креативных индустрий НИУ ВШЭ;
Лебедь Марина Игоревна – канд. искусствоведения, зав.
Центром музыкальных проектов НИУ ВШЭ, приглашенный
преподаватель факультета гуманитарных наук НИУ ВШЭ;
Лытаева Мария Александровна – канд. пед. наук, доцент,
директор Центра поддержки цифрового обучения Института
образования, Ученый секретарь, руководитель комиссии по
основным образовательным программам Ученого совета НИУ

Заседание проводилось онлайн

ПОВЕСТКА ДНЯ:

1. Обсуждение результатов экспертизы документов образовательной программы
«Продюсер в музыкальной индустрии» (направления подготовки: 42.04.05
Медиакоммуникации; 53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное
искусство – направление подготовки реализуется вузом-партнером; уровень
высшего образования: магистратура), сетевая форма реализации, партнер:
Российская академия музыки им. Гнесиных.
Разработчики: Горбачев С.В., Иванов О.В.
Предлагаемый разработчиками академический руководитель образовательной
программы – Горбачев С.В.

2. О результатах экспертизы документов на переименование образовательной
программы «Математика» (направления подготовки: 01.03.01 Математика;
01.03.04 Прикладная математика; уровень высшего образования: бакалавриат),
НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде.

3. Об утверждении состава временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Управление бизнесом»
(направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент; уровень высшего образования:
бакалавриат), онлайн-программа (платформа реализации: smartedu.hse.ru), НИУ
ВШЭ в Перми.

1. СЛУШАЛИ:
Носова Д.М. о результатах экспертизы документов образовательной
программы «Продюсер в музыкальной индустрии» (направления подготовки:
42.04.05 Медиакоммуникации; 53.04.06 Музыкознание и музыкально-
прикладное искусство; уровень высшего образования: магистратура).

ВЫСТУПИЛИ: Горбачев С.В., Иванов О.В., Лытаева М.А., Носов Д.М.

ВШЭ;
Ноздринова Елена Вячеславовна – канд. физ.-мат. наук,
академический руководитель образовательной программы
«Математика», ст. науч. сотрудник Международной
лаборатории динамических систем и приложений, доцент
кафедры фундаментальной математики факультета
информатики, математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ в
Нижнем Новгороде;
Пеплин Федор Сергеевич – канд. техн. наук, ст. науч.
сотрудник Международной лаборатории динамических
систем и приложений, ст. преподаватель кафедры прикладной
математики и информатики факультета информатики,
математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Нижнем
Новгороде.

ПОСТАНОВИЛИ:
1.1. Рекомендовать к рассмотрению на Ученом совете НИУ ВШЭ

образовательную программу магистратуры «Продюсер в музыкальной
индустрии» (направления подготовки: 42.04.05 Медиакоммуникации;
53.04.06 Музыкознание и музыкально-прикладное искусство) с учетом
замечаний временной экспертной комиссии, отраженных в заключении
комиссии (приложение 1), и предложений учебно-методического совета:
- в документах образовательной программы подчеркнуть ее
уникальность и конкурентные преимущества (в особенности на
отечественном рынке образовательных услуг), подробнее изложить
информацию о перспективах и формах международного сотрудничества,
четко прописать роль РАМ им. Гнесиных в реализации базового
учебного плана программы;
- дополнить литературу, предлагаемую для освоения дисциплин
программы, зарубежными (англоязычными) изданиями.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 6, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 3)

2. СЛУШАЛИ:
Макарова А.А. о результатах экспертизы документов на переименование
образовательной программы «Математика» (направления подготовки: 01.03.01
Математика; 01.03.04 Прикладная математика; уровень высшего образования:
бакалавриат), НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде.

ВЫСТУПИЛИ: Асеева Н.В., Дегтярев К.Ю., Ноздринова Е.В., Пеплин Ф.С.

ПОСТАНОВИЛИ:
2.1. Поддержать решение ученого совета Нижегородского филиала НИУ

ВШЭ о переименовании (с сохранением содержания) с 2025 года набора
образовательной программы бакалавриата «Математика» в
«Фундаментальная и прикладная математика» (направления подготовки:
01.03.01 Математика; 01.03.04 Прикладная математика), НИУ ВШЭ в
Нижнем Новгороде.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 6, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 3)

3. СЛУШАЛИ:
Филинова Н.Б. о составе временной экспертной комиссии по рассмотрению
документов на открытие образовательной программы «Управление бизнесом»
(направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент; уровень высшего образования:
бакалавриат).

ПОСТАНОВИЛИ:
3.1. Утвердить следующий состав временной экспертной комиссии для

рассмотрения документов образовательной программы «Управление
бизнесом» (направление подготовки: 38.03.02 Менеджмент; уровень

высшего образования: бакалавриат), онлайн-программа (платформа
реализации: smartedu.hse.ru), НИУ ВШЭ в Перми:

Филинов Н.Б., канд. экон. наук, доцент, заслуженный профессор,
профессор Департамента стратегического и международного
менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ в Москве –
руководитель комиссии;
Кнатько Д.М., академический руководитель образовательной программы
«Управление бизнесом», доцент Департамента стратегического и
международного менеджмента Высшей школы бизнеса НИУ ВШЭ в
Москве – член комиссии;
Назаров М.Г., канд. экон. наук, науч. сотрудник Лаборатории теории и
практики систем поддержки принятия решений факультета информатики,
математики и компьютерных наук НИУ ВШЭ в Нижнем Новгороде,
доцент, заведующий кафедрой венчурного менеджмента факультета
менеджмента, декан факультета менеджмента НИУ ВШЭ в Нижнем
Новгороде – член комиссии;
Плахотник М.С., PhD, ст. науч. сотрудник Центра стратегического
предпринимательства Санкт-Петербургской школы экономики и
менеджмента, научный руководитель образовательной программы
«Управление бизнесом», доцент, руководитель Департамента
менеджмента Санкт-Петербургской школы экономики и менеджмента
НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге – член комиссии;
Фаттахова М.В., канд. физ.-мат. наук, доцент, академический
руководитель образовательной программы «Цифровые платформы и
логистика», доцент, заместитель руководителя Департамента бизнес-
информатики и операционного менеджмента Санкт-Петербургской
школы экономики и менеджмента НИУ ВШЭ в Санкт-Петербурге – член
комиссии.

(из 9 членов Совета проголосовало: за – 6, против – 0, воздержалось – 0,
не участвовало в голосовании – 3)

Председатель Д.М. Носов

	Национальный исследовательский университет «Высшая